PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 1 de 4

DECRETO Nº 14.009, DE 30 DE OUTUBRO DE 2025

Autoriza a abertura de um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$ 4.159.536,00
(quatro milhões, cento e cinquenta e nove
mil, quinhentos e trinta e seis reais), para
suplementação de dotação orçamentária
destinada à desapropriação de imóveis, e dá
outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no
exercício de suas atribuições legais, com fundamento na Lei nº 11.688, de 30 de outubro de
2025,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$ 4.159.536,00 (quatro milhões, cento e cinquenta e nove mil,
quinhentos e trinta e seis reais), para suplementação de dotações orçamentárias relativas à
desapropriação de imóveis, conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

02.08.03 SUBSECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

26 TRANSPORTE

26.782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO

26.782.0048 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO
SISTEMA VIÁRIO

26.782.0048.2 Atividade

26.782.0048.2.083 DESAPROPRIAÇÃO DE ÁREAS  R$ 4.159.536,00
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS  R$ 4.159.536,00

FONTE DE RECURSO 1 - TESOURO

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º deste decreto será coberto com recursos
orçamentários provenientes de anulações parciais e totais de dotações no valor de R$
4.159.536,00 (quatro milhões, cento e cinquenta e nove mil, quinhentos e trinta e seis reais),
conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

02.07.09 SUBSECRETARIA DE HABITAÇÃO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

16 HABITAÇÃO

16.482 HABITAÇÃO URBANA

16.482.0099 MORADIA DE INTERESSE SOCIAL

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  L
U

IS
 C

LÁ
U

D
IO

 L
A

P
E

N
A

 B
A

R
R

E
T

O
 e

 L
E

A
N

D
R

O
 C

H
R

IS
T

IA
N

O
 G

U
ID

O
LI

N
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

ra
ra

qu
ar

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
B

C
D

-8
81

6-
82

F
5-

E
7D

9
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
B

C
D

-8
81

6-
82

F
5-

E
7D

9

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 2 de 4

16.482.0099.2 Atividade

16.482.0099.2.243 INFRAESTRUTURA URBANA   R$    200.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 R$    200.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - TESOURO

02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

02.08.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15 URBANISMO

15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

15.451.0048 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO
SISTEMA VIÁRIO

15.451.0048.1 Projeto

15.451.0048.1.327 PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICO  R$      50.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  R$      50.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - TESOURO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15 URBANISMO

15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

15.451.0048 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO
SISTEMA VIÁRIO

15.451.0048.2 Atividade

15.451.0048.2.086 SERVIÇOS DE TAPA BURACO  R$      55.827,27
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  R$      55.827,27

FONTE DE RECURSO 1 - TESOURO

02.08.03 SUBSECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15 URBANISMO

15.242 ASSISTÊNCIA À PESSOA COM DEFICIÊNCIA

15.242.0048 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO
SISTEMA VIÁRIO

15.242.0048.2 Atividade

15.242.0048.2.090 CONSTRUÇÃO DE PASSEIO PÚBLICO E RAMPAS
PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

 R$    300.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 R$    300.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - TESOURO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15 URBANISMO

15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

15.451.0048 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO
SISTEMA VIÁRIO

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  L
U

IS
 C

LÁ
U

D
IO

 L
A

P
E

N
A

 B
A

R
R

E
T

O
 e

 L
E

A
N

D
R

O
 C

H
R

IS
T

IA
N

O
 G

U
ID

O
LI

N
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

ra
ra

qu
ar

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
B

C
D

-8
81

6-
82

F
5-

E
7D

9
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
B

C
D

-8
81

6-
82

F
5-

E
7D

9

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 3 de 4

15.451.0048.2 Atividade

15.451.0048.2.086 SERVIÇOS DE TAPA BURACO  R$      50.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  R$      50.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - TESOURO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

17 SANEAMENTO

17.512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO

17.512.0047 DRENAGEM URBANA

17.512.0047.1 Projeto

17.512.0047.1.273 AÇÕES DE SANEAMENTO INTEGRADO NAS BACIAS
DO RIBEIRÃO DO OURO, CÓRREGO DA SERVIDÃO,
CÓRREGO CAPÃO DO

 R$ 2.003.708,73

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  R$ 2.003.708,73

FONTE DE RECURSO 5 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

17 SANEAMENTO

17.512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO

17.512.0047 DRENAGEM URBANA

17.512.0047.2 Atividade

17.512.0047.2.098 MANUTENÇÃO DE REDES DE GALERIAS DE ÁGUAS
PLUVIAIS

 R$    300.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 R$    300.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - TESOURO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

26 TRANSPORTE

26.782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO

26.782.0048 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO
SISTEMA VIÁRIO

26.782.0048.2 Atividade

26.782.0048.2.091 DEMARCAÇÃO ATRAVÉS DE
GEORREFERENCIAMENTO DE ESTRADAS RURAIS

 R$    100.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 R$    100.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - TESOURO

02.08.04 SUBSECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15 URBANISMO

15.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

15.122.0055 MANUTENÇÃO DE ÁREAS VERDES EM PRÓPRIOS MUNICIPAIS

15.122.0055.2 Atividade

15.122.0055.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$    100.000,00

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  L
U

IS
 C

LÁ
U

D
IO

 L
A

P
E

N
A

 B
A

R
R

E
T

O
 e

 L
E

A
N

D
R

O
 C

H
R

IS
T

IA
N

O
 G

U
ID

O
LI

N
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

ra
ra

qu
ar

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
B

C
D

-8
81

6-
82

F
5-

E
7D

9
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
B

C
D

-8
81

6-
82

F
5-

E
7D

9

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 4 de 4

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  R$    100.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - TESOURO

02.39 SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA

02.39.02 SUBSECRETARIA DE PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

14 DIREITOS DA CIDADANIA

14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS

14.422.0014 POLÍTICAS PARA A COMUNIDADE LGBTQIA+

14.422.0014.1 Projeto

14.422.0014.1.271 CONSTRUÇÃO DO CENTRO CULTURAL E ESPORTE
PARA A COMUNIDADE LGBTQIA+

 R$    500.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  R$    500.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - TESOURO

02.44 SECRETARIA MUNICIPAL DOS ASSUNTOS DE SEGURANÇA E
MOBILIDADE URBANA

02.44.03 SUBSECRETARIA DE TRANSPORTE, PEDÁGIO E TERMINAIS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15 URBANISMO

15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

15.451.0049 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS

15.451.0049.1 Projeto

15.451.0049.1.214 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DOS
PRÓPRIOS MUNICIPAIS

 R$    500.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  R$    500.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - TESOURO

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar na Lei nº 10.340,
de 27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual – PPA), na Lei nº 11.249, de 19 de junho de 2024
(Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO), e na Lei nº Lei nº 11.415, de 10 de dezembro de 2024
(Lei Orçamentária Anual - LOA).

Art. 4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 30 de outubro de 2025.

LUIS CLAUDIO LAPENA BARRETO

Prefeito Municipal

Publicado na Secretaria Municipal de Governo na data supra.

LEANDRO CHRISTIANO GUIDOLIN

Secretário Municipal de Governo

Arquivado em livro próprio. Processo nº 82491/2025 (“RAP”).

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  L
U

IS
 C

LÁ
U

D
IO

 L
A

P
E

N
A

 B
A

R
R

E
T

O
 e

 L
E

A
N

D
R

O
 C

H
R

IS
T

IA
N

O
 G

U
ID

O
LI

N
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

ra
ra

qu
ar

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
B

C
D

-8
81

6-
82

F
5-

E
7D

9
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
B

C
D

-8
81

6-
82

F
5-

E
7D

9

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: FBCD-8816-82F5-E7D9

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LUIS CLÁUDIO LAPENA BARRETO (CPF 074.XXX.XXX-30) em 03/11/2025 15:00:30 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

LEANDRO CHRISTIANO GUIDOLIN (CPF 172.XXX.XXX-86) em 03/11/2025 17:12:41 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://araraquara.1doc.com.br/verificacao/FBCD-8816-82F5-E7D9

.Publicação: e-DOEARA edição ordinária de Terça-feira, 04 de novembro de 2025 – Nº 239.

.Publicação: Jornal Folha da Cidade de Quarta-feira, 05/novembro/25 - Ano XLIII – Nº 11.821.

https://araraquara.1doc.com.br/verificacao/FBCD-8816-82F5-E7D9